transmissão de publicidade ou propaganda comercial a qualquer título, e que se encontra em fase de
alegações finais. Além desse, há o registro dos seguintes PAIs: 

4.1. PAI nº 53900.049244/2015, em que houve, de acordo com a Portaria nº 2.176/2020/SEI-
MCTIC, datada de 09/12/2020, a aplicação da  sanção de multa no valor de R$ 1.068,64 (mil e sessenta e
oito reais e sessenta e quatro  centavos),  em razão da prática das infrações capituladas nos incisos VII e
XXIX, do art. 40, do Decreto nº 2.615, de 3 de junho de 1998 (Deixar de cumprir, no tempo estipulado,
exigência feita pelo Ministério das Comunicações;

[...]

Cabe
informar que essa decisão administrativa possui caráter definitivo.

4.2. PAI nº 53900.037981/2016, em que houve, de acordo com a Portaria nº 2.018/2019/SEI-
MCTIC, datada de 30 de abril de 2019, a aplicação da sanção de multa,   no valor de R$ 935,06
(novecentos e trinta e cinco reais e seis centavos), em razão da prática da infração capitulada no art. 40,
inciso VI, do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998 (estabelecimento ou manutenção de vínculos que
subordinem a entidade ou a sujeitem à gerência, à administração, ao domínio, ao comando ou à